
 

Pagina  1 di 5 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________ 

 

Proposta n. PDTD-2026-96 del 04.02.2026 
DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 
 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per la liquidazione delle fatture del Laboratorio di 
Igiene (LRR) del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università degli 
Studi di Cagliari  per attività di monitoraggio ambientale di Legionella - Anno 2025 e Anno 
2026 - PROGETTO UP-05-2025-11. 

     
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Antonella Zanza 
 
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

  
 Dott. Mario Piras 

 

 
 

Il Direttore del Servizio 
Dott.ssa Maria Valentina 
Eugenia Marras 

Firma apposta in calce al 
documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [  ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [X] 

     

583022
Font monospazio
88              05/02/2026



 

Pagina  2 di 5 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii. 
 
VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato 
adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 
 
VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 
07/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellet- 
tuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Lo- 
cale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia 
Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.” 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di 
attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura 
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.170 del 01.10.2025 avente ad 
oggetto Conferimento dell’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e 
prevenzione sanitaria relativa al conferimento dell’incarico provvisorio di Direzione del 
Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria della ASL di Oristano alla dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
 
ATTESO che la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 39/3 del 09/08/2017 ha 
recepito l’accordo Stato-Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 07/05/2015 sul 
documento “Linee guida per la prevenzione e il controllo della Legionellosi”, individuando il 
Laboratorio di Igiene degli alimenti, accreditato (ACCREDIA 1442L), ora Laboratorio di Igiene (LRR), 
del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, come 
Laboratorio Regionale di Riferimento per la diagnosi ambientale di Legionella; 
 
RICHIAMATA la Nota Prot. 19337 del 01/08/2018 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale ha comunicato all’ATS nelle figure dei Direttore Generale, Direttore Sanitario, 
Direttori di ASSL e Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione ASSL, l’adeguamento delle tariffe 
applicate dal Laboratorio Regionale di Riferimento (LRR); 



 

Pagina  3 di 5 

 
VISTO che il Laboratorio di Igiene (LRR), a seguito della riforma sanitaria di cui alla L.R. 24/2020, 
per garantire la tutela della salute pubblica secondo le linee guida sulla prevenzione della legionellosi, 
garantisce, dal 1° gennaio 2022, l’esecuzione delle analisi sui campioni consegnati dalle ASL della 
Regione Sardegna ivi inclusa la ASL n°5 di Oristano; 
 
ATTESO che in data 25/10/2022 sono state perfezionate le procedure di sottoscrizione della 
Convenzione in argomento da parte delle due Aziende Sanitarie; 
 
PREMESSO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli studi di 
Cagliari ha trasmesso la proposta di accordo convenzionale per “attività di monitoraggio ambientale 
di Legionella”, registrata al n° PG/2022/34706 del 06/10/2022; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento di Prevenzione S.I.S.P.- ASL n° 5 di Oristano, è la struttura 
competente per gli adempimenti previsti dagli artt. 4 e dall’art. 5 della Convenzione; 
 
ACQUISITO il parere positivo alla stipula della Convenzione succitata, agli atti con la Nota Prot. 
1646 del 02/11/2022, da parte del Direttore Sanitario e dal Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione- S.I.S.P. dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n°5; 
 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n°427 dell’8/11/2022 è stata stipulata 
una Convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria n°5 di Oristano e il Dipartimento di Scienze Mediche 
e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari per attività di monitoraggio ambientale relativo 
ai casi di Legionella; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 364 del 06.06.2025 è stato assunto l’impegno 
di spesa per la liquidazione delle fatture del Laboratorio di Igiene (LRR) DEL Dipartimento di scienze 
mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi Di Cagliari per attività di monitoraggio 
ambientale di Legionella - Anno 2025 PROGETTO 2015-8 PRP 2014-2018; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa non è risultato sufficiente a coprire le prestazioni rese per 
l’anno 2025, in quanto sono stati effettuati un numero di campionamenti superiore rispetto a quello 
pianificato per l’anno 2025; 
 

RITENUTO necessario integrare la spesa per l’anno 2025, al fine di liquidare le prestazioni rese dal 
laboratorio di Analisi del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università degli 
Studi di Cagliari per attività di monitoraggio ambientale di Legionella relative all’anno 2025, 
inputando il relativo costo sul progetto a destinazione vincolata UP-05-2025-11; 

 

RITENUTO inoltre necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2026, al fine di liquidare 
le prestazioni rese dal laboratorio di Analisi del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
dell'Università degli Studi di Cagliari per attività di monitoraggio ambientale di Legionella relative 
all’anno 2026; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

DETERMINA 

 

DI ASSUMERE  

javascript:select0();


 

Pagina  4 di 5 

 l’impegno di spesa di € 1.500, necessaria per la liquidazione delle fatture relative al 
laboratorio di Analisi del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università 
degli Studi di Cagliari, per attività di monitoraggio ambientale di Legionella relative all’anno 
2025 che verrà imputata sul seguente progetto UP-05-2025-11; 

 l’autorizzazione di spesa di € 2.500, necessaria per la liquidazione delle fatture relative al 
laboratorio di Analisi del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università 
degli Studi di Cagliari, per attività di monitoraggio ambientale di Legionella relative all’anno 
2026 che verrà imputata sul seguente progetto UP-05-2025-11; 

 
DI STABILIRE contestualmente ed a seguito delle risultanze sopra riportate che l'onere derivante 
dal presente provvedimento, quantificato in euro € 4.000,00 Iva compresa verrà registrato sul 
bilancio d’esercizio dell’anno 2025 e dell’anno 2026 ed attribuito al sistema autorizzativo aziendale 
per l’anno 2025 e per l’anno 2026, come di seguito rappresentato 
 

ANNO UFFICIO MACRO CONTO CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO iva 
compresa 

2025 5_DPREV 4 A502040103 

Acquisti di convenzioni sanitarie 

 

 
 DPC020146 

 
1.500,00 

2026 5_DPREV 4 A502040103 

Acquisti di convenzioni sanitarie 

 

 
 DPC020146 

 
2.500,00 

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto, ad ognuno per gli atti relativi di propria competenza, al 
Dipartimento di Prevenzione S.I.S.P., al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità 
Pubblica dell’Università di Cagliari ed alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.; 
 

 
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott.ssa Maria 

Valentina Eugenia Marras   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();


 

Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 
di Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
javascript:select0();
583022
Font monospazio
05/02/2026          20/02/2026


		2026-02-04T10:33:54+0100
	Antonella Zanza


		2026-02-04T10:44:53+0100
	Mario Piras


		2026-02-04T10:45:25+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2026-02-05T10:44:36+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




